

EN TIDNING FÖR ANSTÄLLDA I LANDSTINGET SÖRMLAND • NUMMER 1 • MARS 2013

sörmlandstinget

Inspirerande
kvalitetsdag
på Lokomotivet

Mat, motion och
inspiration under
Hälsoveckan

En dag på
KÄKKIRURGEN



Tänder, implantat och fika

Att transplantera höftben till käkben, operera ut visdomständer och operera in nya titanimplantat i käkbenen är vardag för Patrik Keshishian. Sedan ett år tillbaka arbetar han på folktandvårdens specialiststandvård på Mälarsjukhuset.

Klockan 07.30 börjar Patrik Keshishians arbetsdag på käkkirurgen i Eskilstuna. Han startar med en kopp kaffe samtidigt som han går igenom dagens patientlista och kontrollerar om några akuta ärenden dykt upp.

– Det kan vara patienter som råkat ut för bilolyckor eller misshandelsfall med skelettskador som behöver akut behandling.

Cirka 60-70 procent av behandlingarna inom käkkirurgi består av att operera visdomständer och andra tänder som växer snett, bentransplantation, smärtutredningar, diagnostisering av sjukdomar i munslemhinnan och implantatbehandlingar.

– Ett implantat är en slags konstgjord rot i form av en skruv av titan med flera delar som skruvas fast i käkbenet vid en operation, berättar Patrik Keshishian.

KÄKKIRURGI ÄR EN specialitet inom odontologin. För att bli käkkirurg har Patrik genomgått en femårig tandläkarutbildning och sedan specialiserat sig under fyra år. Inom specialiteten tar han även hand om slemhinneförändringar, cystor, tumörer, käkfrakturer, käkleder och bettställningsfel.

Dagens första patient är en medelålders kvinna som heter Eva. Hon får ofta infektioner runt en av sina visdomständer och Patrik berättar för henne om för- och nackdelar med att ta bort tanden och hur det går till. Eva är tveksam och vill fundera ett tag innan hon bestämmer sig.

– Det är inga problem. Om du vill ta bort tanden så hör du bara av dig så sätter vi upp en tid för operation, säger Patrik

NÄSTA PATIENT ÄR EN ung tjej som heter Thea. Idag ska hon operera bort två av sina visdomständer för att längre fram kunna genomgå en käkoperation.

– Gapa nu riktigt stort och försök att slappna av.

Patrik vet att Thea är nervös så han talar lugnade och får henne till och med att skratta mellan bedövningssprutorna.

Starka lampor kastar ett kallt sken över



Snart är dagens första operation över och två visdomständer är borta.

operationssalen. I bakgrunden står radion på och musik strömmar ut. Tandsköterskan Karin Strähle har förberett rummet och dukat upp instrument på ett bord.

Thea packas in med operationsdukar och snart sticker bara näsa och mun fram. Stolen höjs så den hamnar i rätt läge.

– Nu sätter jag in en gummikloss i munnen så det ska bli lättare för dig att gapa, berättar Patrik.

Han ber Karin om borsten så han kan ta bort en bit käkben så tanden enklare lossnar. Med

ett litet knyck är tanden borta.

– Så där, då ska vi bara sy ihop såret så det inte blöder så mycket och sedan är vi klara med första tanden.

Det går lika smidigt med tand nummer två. Patienten kan pusta ut för den här gången – operationen är över.

– Det är alltid svårt att veta hur lång tid det tar att plocka ut visdomständer. Den här gången satt tänderna bra till och patienten var lugn så vi blev snabbt klara, konstaterar Patrik.

– en dag på käkkirurgen

FOTO: ALICE ÖBERG



Här ser man tydligt entrén från käken in till patientens bihåla. Nu kan Patrik operera in implantaten.



Patrik sitter inne på sin expedition och dikterar remissvar.

KLOCKAN ÄR 09.00 och dagens första två patienter är avklarade. På väg tillbaka till sitt rum berättar Patrik att han trivs väldigt bra, både med yrkesval och arbetsplats.

– Det är en bred specialitet och det är bra balans mellan olika arbetsuppgifter. Dessutom är vi ett bra gäng här och det är viktigt när man spenderar så mycket tid tillsammans som vi gör.

Patrik arbetar tillsammans med två assisterande tandläkare, Magnus Andersson och Gunnar Karlsson, samt tandsköterskorna Karin Stråhle, Barbro Pedersen, Kerstin Åsberg, Maria Hellmark och Sibylle Baatz. Alla deras patienter kommer via remiss från tandläkare eller läkare från sjukvårdens specialiteter; öron- näsa hals-, ortoped- och medicinkliniken och akutmottagningen.



Sedan årsskiftet har Folk tandvården konkurrenskraftiga priser på implantat.

– Det leder förhoppningsvis till att patienter som tidigare inte haft råd nu får möjlighet att skaffa nya tänder, berättar Patrik Keshishian

INNAN DET ÄR DAGS FÖR nästa operation hinner Patrik, Karin och Barbro med en gemensam fika.

– Vi försöker fika ihop två gånger om dagen, även om jag ständigt har en kaffekopp bredvid mig inne på expeditionen.

Dags för implantat. För två veckor sedan träffades Patrik och Bosse för första gången. Då för undersökning och information, idag för operation. Karin har förberett Bosse så när Patrik kommer in i operationssalen är han redo.

Med säker hand öppnar Patrik upp en entré från käken in till bihålan. Stämningen är tyst och koncentrerad, då och då skramlar några

verktyg på operationsbrickan. Sugan pyser och gurglar när Karin tar bort saliv och blod i munnen på patienten. Nu är entrén klar och det är dags att sätta in titanskruvarna

– Karin, jag behöver en 4,0-13 och en 4,5-11, tack!

Artificiellt benpulver och blod hjälper kroppen bilda nytt ben inne i bihålan så om några veckor sitter skruvarna stabilt. Entrén till bihålan klistras ihop med ett membran.



En ordentlig tvätt och spritning innan det är dags att gå in i operationssalen.

– Nu Bosse har du absolut snyttförbud i 10 dagar. Dessutom är det väldigt viktigt att du fullföljer antibiotikakuren för bästa möjliga resultat.

Sörmlandstinget tackar för sig och Patriks dag fortsätter med efter- och slutkontroller, undersökningar, planering av operationer med hjälp av datorsimuleringar, diktering av remissvar, med mera. *

LENA BOSDOTTER ROSTEN